关于开展 2020 年秋季开放教育教学检查工作的通知

各分校、工作站、教学点：

为有效落实国家开放大学“创优提质”战略，深入推进学校教学质

量年活动，着力规范开放教育办学，切实提高教育教学质量，为宁夏开

放大学转型建设做好基础性准备工作，根据国家开放大学《关于开展 2020

年综合教学检查工作的通知》精神，宁夏广播电视大学决定对全区电大

秋季教学工作进行检查，现将有关事宜通知如下：

一、检查时间和对象

本次检查时间为 10 月 14 日—10 月 16 日，检查对象为全区电大各

分校、工作站和教学点。

二、检查内容

（一）2019年教学检查问题整改情况

1.各单位自检发现问题的整改情况

2.对区电大教学检查情况通报中提出问题的整改情况

3.上轮实地抽查检查组对本单位提出问题的整改成果

（二） 教学相关工作的组织与落实

1.落实区电大学历教育“创优提质”战略的举措、案例、效果等。

2.落实区电大思想政治教育和意识形态工作要求的举措、效果。重

点检查相关制度的建设与落实、意识形态工作及效果，“三全育人”工

2

作措施，以及“思政课程”“课程思政”的教师队伍、教学实施、经费

投入、实践基地建设等情况。

（三）教学管理与考核 （治招、治学、治考举措及效果）

1.落实区电大治理招生乱象的举措及效果。重点检查招生工作的组

织与实施，相关制度文件的建设与落实，招生宣传、入学资格审核、档

案管理等工作，是否存在委托中介机构招生、跨区域办学、虚假承诺等

违规情况，战“疫”期间使用全国招生微信公众号和在线报读等信息化

手段优化招生服务的效果等。

2.落实区电大“治学”要求的举措及效果。重点检查学校课程安排、

对学生参与学习的管理考核，形成性考核及评阅是否规范，毕业论文工

作的组织与实施（指导教师资质、指导过程及效果、论文撰写及答辩情

况），毕业实践环节管理是否符合规定等。

3.落实区电大“治考”要求的举措及效果。重点检查相关文件制度

的建设与落实，考点设置，保密要求落实，考试组织实施是否规范严格，

考风考纪教育与考试违规违纪处理，试卷评阅及成绩管理等。

（四）资源配置与使用

1.引导学生应用统设必修课程资源进行学习的举措和效果，提升

“主教材订购率”的举措和效果，通过对比，分析文字教材的配置、应

用情况及服务管理情况。

2.区电大负责建设的选修课程及非统设课程学习资源的基础投入、

配置应用情况和引导学生应用的效果。

3

3.区电大牵头建设专业及课程的学习资源建设的投入情况、教学支

持服务情况、实际使用情况。

（五）网络教学团队建设与推进

在团队组建、制度建设、团队运行与评价等方面取得的进展与成效，

形成的典型经验。

（六）网上教学工作进展与成效

1.网上教学开展及相关制度建设

2.思政课网上教学情况

3.基于网络教学团队开展网上教学工作的进展与成效

三、工作要求

1.本次检查由远程学习支持服务中心、远程教育处、教学督导室相

关人员组成检查组，采取实地查看和与教学管理人员座谈的方式进行。

具体安排见附件。

2.在宁夏开放大学转型建设的关键时期，各单位负责电大业务的主

要领导，应本着守土有责、守土负责的事业心和责任感，高度重视本次

综合教学检查工作，并根据实际检查要求安排相应岗位工作人员，实事

求是、高度负责地准备教学检查工作所需的支撑材料。如有弄虚作假、

敷衍塞责、应付检查等情况，将在全区电大教学工作大会上予以实名通

报。

3.各单位须在 10月 12日前提交教学检查自检报告。

4.检查结果将在全区电大教学工作大会上进行通报。

联系人：侯俊晖

4

邮箱：597182705@qq.com

电话：0951-5044848

附件：2020年秋季教学检查安排表

宁夏广播电视大学

                                         2020年 10月 9日

mailto:597182705@qq.com